ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

Gabinete Verª. Socorro Nogueira

Rua Ubaldo Figueira, nº 54, Praça Cívica - Santana, AP - CEP: 68928-000

INDICAÇÃO Nº         /2021 - CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal, de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT,
requer a mesa diretora que após a tramitação regimental, seja encaminhada
cópias desta propositura ao Excelentíssimo Sr. ANTÔNIO WALDEZ GÓES -
GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ e ao Sr. BENEDITO CONCEIÇÃO -
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE - SETRAP

INDICA AO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ E AO SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTE - SETRAP, A CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE
ENTRE AS MARGENS DA LOCALIDADE DO RIO MATAPI MIRIM MUNICÍPIO
DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura foi motivada através de visita técnica por meio do mandato
“Ouvindo a Comunidade”, os moradores informaram que a falta de uma ponte,
que interligue a localidade ao município, deixa a comunidade isolada, em virtude
de que todos dependem de veículo fluvial (tipo canoa) para realizar a travessia.
Atualmente, é cobrado uma taxa pelo serviço de travessia e serve como fonte
de renda para alguns moradores, apesar de ser irrisório o valor da taxa, muitas
pessoas não possuem todos os dias, dinheiro para pagar, e ficam isolados na
comunidade, pois é, o único meio de transporte e forma de ter acesso ao
Município de Santana, outro acesso fica pelo “Matapi – grande”, e fica muito
longe, aja vista que a passarela em madeira de Lei está totalmente deteriorada
pelo tempo e pelas ações das correntes da várzea. Como Parlamentar a
vereadora Socorro Nogueira vem requerer do Poder Executivo Estadual a
realização destes serviços.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO
– EM  24 DE FEVEREIRO DE 2021.

Verª. Socorro Nogueira
PT